
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 2 DEL 3 NOVEMBRE 2022  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FUNZIONI E RESPONSABILITÀ AL SEGRETARIO 

GENERALE 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di 

cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del 

funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera 

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia” avente 

sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 

Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum; 

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 

costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1 settembre 

2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 

10 D.M. n. 156/2011)”; 

ATTESO che: 

 - in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia; 

- che il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il 

Presidente nella persona del sottoscritto; 

 VISTA la propria precedente determinazione n. 1 del 03/11/2022; 

 CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ha 

attualmente in organico un unico dirigente, di livello apicale, ovvero il Segretario Generale; 

 RITENUTO NECESSARIO al fine di consentire all’Ente camerale il normale 

funzionamento, provvedere con urgenza ad affidare al Segretario Generale funzioni e responsabilità 

obbligatoriamente da assegnare alla figura dirigenziale;  

 VISTO l’art. 6 del citato decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 

2018 e l’allegato C dello stesso decreto, che ha rideterminato il numero delle Aziende Speciali delle 

Camere accorpate; 

 TENUTO CONTO che, nell’ambito della nuova circoscrizione territoriale della nuova 

Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia è operativa l’Azienda Speciale 

Promocatanzaro; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per assicurare la continuità operativa dell’Ente; 



VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il 

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti 

sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di affidare al Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 

Valentia, Avv. Bruno Calvetta, le seguenti funzioni e responsabilità indifferibili e 

obbligatorie, ovvero: 

- Dirigente ad interim di tutte le aree funzionali dell’Ente; 

- Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi della legge 

190/2012;  

- Responsabile della Transizione Digitale; 

- Responsabile dei rispettivi Organismi di Mediazione della Camera di Commercio di 

Catanzaro Crotone, e Vibo Valentia, già accreditati per le disciolte Camere  ora 

accorpate; 

- Referente dei rispettivi Organismi delle crisi da sovra indebitamento della Camera di 

Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, già accreditati  per le disciolte 

Camere  ora accorpate; 

- Titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia della Camera di Commercio di Catanzaro 

ex art. 2 comma 9 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- Direttore dell’Azienda Speciale Promocatanzaro. 

 

 La presente determinazione sarà ratificata dalla Giunta camerale alla prima tornata utile. 

 

 La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata all’Albo 

camerale a norma dell’art.32 della legge n.69/2009. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE           IL PRESIDENTE 

           (Avv. Bruno Calvetta)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 


		2022-11-03T15:48:52+0000
	CALVETTA BRUNO


		2022-11-03T17:15:44+0100
	FALBO PIETRO ALFREDO




